Именем Российской Федерации
РЕШЕНИЕ
г. Саратов
         Дело №10961/2000-4
18 декабря 2000 года

Судья Арбитражного суда Саратовской области Т.Н. Дубовская, рассмотрев в
судебном заседании заявление открытого акционерного общества «Завод по изготовлению
домов усадебного типа», г. Саратов

об установлении факта принадлежности на праве собственности строения
при участии в заседании: от заявителя — Спорыхина И.В. - представ., доверенность от 07.06.2000 (пост.);
установил: в Арбитражный суд Саратовской области обратилось открытое акционерное общества «Завод по изготовлению домов усадебного типа» с заявлением об установлении факта принадлежности на праве собственности строений (нежилых помещений) одно-двухэтажного здания (литер ДД1) общей площадью-I497,9 кв. м, одноэтажного здания (литер Е) общей площадью 306, 1 кв. м, одно-двухэтажного здания (литер ВВ.1) общей площадью 2263,9 кв. м, двухэтажного-здания (литер Г) общей площадью 42,5 кв. м, расположенных по адресу: г. Саратов, Песчано-Уметский тракт, 10.
Заявитель пояснил, что установление факта принадлежности строений на праве собственности ОАО «Завод по изготовлению домов усадебного типа» необходимо для регистрации права собственности в установленном законом порядке.
Как видно из материалов дела, заявитель приобрел недвижимое имущество,
перечисленное выше, в результате реорганизации Управления производственно-
технологической комплектации № 2 Саратовского межхозяйственного опорно-показательного экспериментального сельского домостроительного комбината. В
подтверждение факта принадлежности строений на праве собственности заявителем
представлены следующие документы: справка муниципального унитарного предприятия
«Городское бюро технической инвентаризации» Администрации г. Саратова от

17.10.2000, акты передачи материальных ценностей от 10.07.87 по каждому-объекту, разделительный баланс предприятия на 01.07.87, решение исполнительного комитета Ленинского районного Совета народных депутатов от 13.12.90 №.389/17, приказ опорно-показательного экспериментального сельского домостроительного комбината от 10.06.87 № 342, постановление совета директоров Саратовского областного строительно-промышленного акционерного общества «Облагропромстрой» от 22.09.94 № 16/4, свидетельство о государственной регистрации открытого акционерного общества «Завод по изготовлению домов усадебного типа» от 11.07.95 № 06091805, устав заявителя, свидетельство о государственной регистрации и устав в новой редакции, выписка из государственного реестра юридических лиц и предпринимателей Саратовской области от 19.12.97 № 006067, решение Арбитражного суда Саратовской области от 06.03.2000 по делу № 2541/2000-21.
На объект недвижимости представлен технический паспорт, который содержит сведения о принадлежности объекта, составе и описании строений, стоимости строений, экспликации согласно генеральному плану (поэтажные).
Учреждение юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним «Саратовская областная регистрационная палата» уведомила открытое акционерное общество «Завод по изготовлению домов усадебного типа» письмом от 19.10.2000, что последнему отказано в государственной регистрации права собственности на строения согласно перечня, т.к. документы, представленные на государственную регистрацию права по содержанию не соответствуют требованиям статьи 16Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».
В соответствии с пунктом 2 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 31.10.96 № 13 «О применении Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации при рассмотрении дел в суде первой инстанции» арбитражные суды принимают к своему производству и рассматривают заявления об установлении юридических фактов при наличии в совокупности следующих условии:
1. если согласно закону факт порождает юридические последствия, то есть влечет
возникновение, изменение или прекращение в сфере предпринимательской и иной
экономической деятельности;
2. если установление юридического факта не связывается с последующим разрешением
спора о праве, подведомственного арбитражному суду;
3. если заявитель не имеет другой возможности получить либо восстановить
надлежащие документы, удостоверяющие юридический факт;
4. если действующим законодательством не предусмотрен иной (внесудебный) порядок
установления юридического факта.
Заявление, поданное товариществом с ограниченной ответственностью «Тракторист»,
отвечает всем перечисленным выше требованиям.

В силу пункта 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.
Право собственности на строения ОАО «Завод по изготовлению домов усадебного типа» возникли в результате реорганизации Управления производственно-технологической комплектации № 2 Саратовского межхозяйственного опорно-показательного, экспериментального сельского домостроительного комбината.
Статья 219 Гражданского кодекса Российской Федерации предусматривает, что право собственности на здания, сооружения и другое вновь создаваемое недвижимое имущество, подлежащее государственной регистрации, возникаете момента такой регистрации.
Исследовав представленные доказательства, подтверждающие вывод об обстоятельствах, имеющих значение для разрешения дела, выслушав заявителя, арбитражный суд считает, что факт принадлежности строений на праве собственности ОАО «Завод по изготовлению домов усадебного типа» установлен. Данный факт порождает юридические последствия, т.е. влечет возникновение, изменение или прекращение правоотношений в сфере предпринимательской деятельности. Спора о праве собственности не имеется, что подтверждается письмами Администрации г. Саратова от 15.12.2000 № 06-06/4096, Учреждения юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним «Саратовская областная регистрационная палата» от 19.10.2000. Заявитель не имеет другой возможности получить либо восстановить надлежащие документы, удостоверяющие юридический факт (актов ввода, в эксплуатацию объектов недвижимости). Действующим законодательством не предусмотрен иной (внесудебный) порядок установления юридического факта.
Руководствуясь статьями 124-127, 133- 135, 137 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд
Р Е Ш И Л:
Установить факт принадлежности на праве собственности открытому акционерному обществу «Завод по изготовлению домов усадебного типа» следующих объектов
недвижимости, расположенных по адресу: г. Саратов, Песчано-Уметскин тракт, 10-
нежилого одно-двухэтажного здания (литер ДД1) общей площадью. 1590,5 кв. м (в том числе по 1-ому этажу 1497,9 кв. м, по 2-ому этажу 92,6 кв. м), нежилого одноэтажного здания (литер Е) общей площадью 306,1 кв. м, нежилого одно-двухэтажного здания (литер ВВ1) общей площадью 2263,9 кв. м (в том числе по литер В - по 1-ому этажу. 1695 1кв.м., по 2-ому этажу 469,2 кв. м, по литер В1 -99.7 кв. м.), нежилого двухэтажного здания (литер Г) общей площадью 42,5 кв. м. (в том числе по 1-ому этажу 20,5 кв. м, по 2-ому этажу - 22 кв. м).
Взыскать с открытого акционерного общества «Завод по изготовлению домов усадебного типа», г. Саратов, в доход федерального бюджета государственную пошлину в сумме 1669 руб. 40 коп.
Исполнительный лист на взыскание денежных средств в доход бюджета направить налоговому органу по месту нахождения должника.
Решение арбитражного суда об установлении факта, имеющего юридическое значение, служит основанием для регистрации такого факта или для оформления прав, которые возникают в связи с установленным фактом, соответствующими органами.
Решение арбитражного суда вступает в законную силу по истечении месячного срока после его принятия.
Решение арбитражного суда может быть обжаловано в апелляционную или кассационную инстанции в порядке, предусмотренном статьями 145-149, 161-166 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.
Т. Н. Дубовская

Направить решение арбитражного суда заявителю в соответствии с требованиями
[image: image1.jpg]

Судья Арбитражного. Саратовской области
статьи 137 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.